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Seniorki z DDS+ w Kazimierzu Biskupim

Zatańczyły na PGE Narodowym 
Seniorki z Dziennego Domu 

Senior + w Kazimierzu Bisku-
pim wzięły udział w Seniora-
liach. Impreza odbyła się na 
stadionie PGE Narodowym 
w Warszawie.

W środę, 28 września na PGE 
Narodowym w Warszawie od-
było się spotkanie uczestników 
klubów i mieszkańców domów 
Senior plus z całej Polski. Spotka-
nie było okazją do poznania ak-
tywności i oferty różnych klubów 
i domów seniora, a także szansą 
na zainspirowanie się pomysła-
mi na aktywne spędzanie czasu. 
Na PGE Narodowym spotkało 
się ponad 600 osób z całej Pol-
ski, korzystających z rządowych 
programów wsparcia: „Senior+”, 
„Aktywni+”.

Senioralia odwiedziła minister Marlena Maląg. – Seniorki z naszego domu zaprezentowa-
ły na scenie układ choreograficzny do utworu „Deszczowa piosenka”. Występ naszych pań 
stał na bardzo wysokim poziomie. Seniorki włożyły wiele pracy w przygotowania, co dało 
oszałamiający efekt na scenie – opowiada Agnieszka Gołdyn, kierownik DDS. – Składam gorące 
podziękowania pani Marlenie Słupickiej z Kleczewa za przygotowanie choreografii i poświę-
cony czas, a naszym seniorkom serdecznie gratuluję i życzę kolejnych sukcesów. Drogie panie 
jestem z Was bardzo dumna.

Turniej TPD w hali Rondo

Nie zabrakło pozytywnej energii
Tradycyjnie, na ludowo, tańcząc i śpiewając – tak właśnie zaprezentowali się przedsta-

wiciele Towarzystwa Przyjaciół Dzieci z Kazimierza Biskupiego w trakcie 28. Powiatowego 
Turnieju Kulturalno-Rekreacyjnego „Energia pokoleń – na ludowo”. Dzieci aktywnie wsparły 
panie z KGW Posada.

„To właśnie dzisiaj nie zabrakło pozytywnej energii...” – pod takim hasłem odbył się kolejny już 
turniej TPD. W hali Rondo w Koninie bawili się przedstawiciele jedenastu gmin. Wśród nich nie za-

brakło gminy Kazimierz Biskupi. 
Nasza gmina zaprezentowała się 
wokalnie i tanecznie. Przed pu-
blicznością wystąpiły dzieci z Ze-
społu Szkolno – Przedszkolnego 
w Sokółkach, które aktywnie 
wsparły panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich Posada. Zespół repre-
zentujący naszą gminę zebrał 
gromkie brawa.

Stoisko promujące gminę 
przygotowała Marta Fabiszak-
-Latoń, Aneta Nierychła-Działak 
zadbała o część artystyczną, 
a Renata Działak sprawowała 
opiekę nad dziećmi podczas im-
prezy. Nad organizacją i pomyśl-
nym przebiegiem występu czu-
wała prezes Oddziału Gminnego 
TPD Małgorzata Nowaczyk.
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170 zestawów za 800 tysięcy złotych 

Komputery trafiły do dzieci
170 zestawów komputerowych trafiło do 

mieszkańców gminy Kazimierz Biskupi w ra-
mach projektu „Wsparcie dzieci i wnuków by-
łych pracowników PGR w rozwoju cyfrowym. 
Granty PPGR”. Koszt jednego zestawu to pra-
wie 5 tysięcy złotych. Komputery trafiły do 
dzieci na własność.

Pod koniec września  komputery trafiły do 
dzieci i wnuków byłych pracowników PGR. Lap-
top, myszka i słuchawki – to wchodziło w skład 
całego zestawu. Komputery dzieciom wręczał 
poseł dr Witold Czarnecki, inicjator powstania 
Komisji Cyfryzacji, Innowacyjności i Nowocze-
snych Technologii, członek zespołu doradców 
premiera i członek prezydium Klubu Parlamen-
tarnego PiS. – Wyrównanie szans, równy do-
stęp do rozwoju - to jest najważniejsze. Mam 
nadzieję, że te komputery pozwolą wam roz-

wijać talenty, lepiej zdobywać wiedzę – mó-
wił poseł Witold Czarnecki. – Celem programu 
jest podniesienie zdolności cyfrowych Pola-
ków. Gratuluję wójtowi Grzegorzowi Macie-
jewskiemu i jego urzędnikom, których ciężka 
praca zaowocowała pozyskaniem tego impo-
nującego wsparcia – dodał.

Gmina Kazimierz Biskupi otrzymała najwię-
cej komputerów z gmin powiatu konińskiego. 
– Bardzo się cieszę, że udało się pozyskać 
środki na aż tyle zestawów. Otrzymaliśmy 
800 tysięcy złotych dofinansowania. Udało 
się to dzięki ogromnemu zaangażowaniu 
pracowników Urzędu Gminy, którzy docierali 
do osób, których dziadkowie lub rodzice pra-
cowali w PGR-ach – podkreślał wójt Grzegorz 
Maciejewski.

170 zestawów komputerowych trafiło do mieszkańców gminy Kazimierz Biskupi w ramach projektu „Wsparcie 
dzieci i wnuków byłych pracowników PGR w rozwoju cyfrowym. Granty PPGR”.
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Promesy dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych

Wsparcie dla strażaków
We wtorek, 25 października, w Gminnym Ośrodku Kultury w Kazimierzu Biskupim, odbyło 

się uroczyste wręczenie promes przyznających środki na zakup sprzętu dla sześćdziesięciu 
dwóch Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych z terenu Konina i powiatu konińskiego. 

M inister  Spraw We -
wnętrznych i Administracji 
przekazał 25 milionów zło-
tych z przeznaczeniem na 
dotacje celowe dla ochotni-
czych straży pożarnych na 
zakup sprzętu dla członków 
Młodzieżowych Drużyn Po-
żarniczych. Środki mogą 
być przeznaczone na zakup 
sprzętu, wyposażenia do 
przeprowadzania zawodów 
sportowo-pożarniczych dla 
MDP, umundurowania i wy-
posażenia osobistego dla 
członków MDP, czy sprzętu 
teleinformatycznego wyko-
rzystywanego w procesie 
szkolenia członków MDP.

W Wielkopolsce funkcjo-
nują Dziecięce i Młodzie-
żowe Drużyny Pożarnicze 
przy aż 848 jednostkach 
OSP. Województwo wiel-
kopolskie otrzymało na ten 
cel 4 235 000 zł. 

W powiecie konińskim 
i mieście Konin promesy 

trafiły do 62 jednostek, a do MDP trafiło 311 820 zł. Uroczystość 
odbyła się w Gminnym Ośrodku Biskupim w Kazimierzu Biskupim, 
a wśród zaproszonych gości był poseł dr Witold Czarnecki, brygadier 
Tomasz Grelak – zastępca Wielkopolskiego Komendanta Wojewódz-
kiego PSP, brygadier Maciej Pilarski – Komendant Miejski PSP w Ko-
ninie. Oczywiście nie zabrakło gospodarzy gminy – wójta Grzegorza 
Maciejewskiego i przewodniczącego RG Kazimierz Biskupi Arkadiu-
sza Mielcarka.  

– Ochotnicza Straż Po-
żarna pełni bardzo ważną 
rolę w życiu każdej, nawet 
najmniejszej społeczności, 
a Młodzieżowe Drużyny 
Pożarnicze są jej ważną 
częścią – mówił poseł Witold 
Czarnecki. 

Wsparcie otrzymały Mło-
dzieżowe Drużyny Pożarni-
cze z miasta i gminy Golina, 
gminy Grodziec, gminy Kazi-
mierz Biskupi, miasta i gminy 
Kleczew, miasta Konin, gmi-
ny Kramsk, gminy Krzymów, 
miasta i gminy Rychwał, gmi-
ny Rzgów, gminy Skulsk, mia-
sta i gminy Sompolno, gminy 
Stare Miasto, miasta i gminy 
Ślesin.
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Co roku we Władzimirowie

„Wesoła Zośka” i seniorzy
Seniorzy z całego powiatu konińskiego spotkali się we Władzimirowie. Klub „Wesołej 

Zośki” i jego szefowa Zofia Łebkowska zaprosiła wszystkich do wspólnej zabawy. 
Od wielu lat reprezentacje seniorów z każdej gminy powiatu konińskiego spotykają się we Wła-

dzimirowie. Na stołach królują potrawy z ryb, nie brakuje również tradycyjnych „pyr z gzikiem”. 
Najważniejsze 
jednak jest samo 
spotkanie, czas 
n a  r o z m o w y , 
wspominki,  ale 
rów n i e ż  t a ń ce 
i doskonała za-
bawę. – Bo kró-
lowa jest tylko 
jedna. Bardzo ją 
kochamy i dla-
tego chętnie do 
niej przybywa-
my – odpowiada-
ją z uśmiechem 
seniorzy i bardzo 
chętnie co roku 
przyjmują zapro-
szenie do Władzi-
mirowa. 
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Od Moczadeł po Australię, czyli dzieje rodziny Balcerzaków – cz. 9

Kto ratuje jedno życie – ratuje cały świat
Przedwojenna gmina Kazimierz Biskupi była jedną z nielicznych w całej Polsce, którą mie-

li nie zamieszkiwać Żydzi. Mimo to w 1943 roku do gospodarstwa pewnego rolnika ze wsi 
Wierzchy przybyła Żydówka, prosząc go o schronienie. Gospodarz nie pozostał obojętny na 
jej prośbę. 

WSPOMNIENIE

O otrzymaniu nieprawomoc-
nego wyroku Franciszek Balcerzak 
poinformował swoją mamę. Prze-
straszona pani Balcerzak poleciła 
mu spać w stodole, aby uniknąć 
aresztowania. Franciszek nie chciał 
jednak oczekiwać bezczynnie na 
wykonanie wyroku. Podlegając 
nadal sądowi wojskowemu napisał 
list do przyszłego I sekretarza KC 
PZPR generała Edwarda Ochaba, 
w którym wspomniał m.in. o swo-
jej pracy przy odbudowie Warsza-
wy oraz poskarżył się na swój los. 
Kilka razy zmienił też miejsce po-
bytu, nocując u kolegów z Lucy-
nowa, a ostatecznie przenosząc się 
do Szczecina, gdzie mieszkała jego 
najstarsza siostra. Po paru miesią-
cach otrzymał list od matki, z infor-
macją o umorzeniu kary. 

Życie po powrocie z wojska nie tylko obfito-
wało w smutne chwile, lecz również w wesołe. 
W latach 50-tych Franciszek Balcerzak coraz bar-
dziej interesował się Haliną Staszak z Wierzch, 
którą poznał dzięki jej braciom. W tym momen-
cie podejmijmy wątek losów rodziny Staszaków. 

Ojciec Haliny Staszak, Stefan, miał szóstkę 
dzieci, a Halina była jego najmłodszą córką. 
Oprócz niej był jeszcze o dwa lata młodszy brat, 
po urodzeniu którego zmarła jej mama - Adela 
Bojarska.

Podczas II wojny światowej Niemcy przyjeż-
dżali do wioski i robili rewizje. Równocześnie 
sprawdzali, czy nikt z mieszkańców nie prowa-
dził nielegalnego uboju oraz czy nie dokarmia 
się zwierząt owsem. Ojciec Haliny bardzo ko-
chał konie, więc czasami w nocy podsypywał 
im owies do jedzenia. Potem czyścił i dokładnie 
upewniał się, czy choćby jedno ziarenko nie zo-
stało w korycie lub na ziemi. 

Stefan Staszak miał skrytkę w stodole, w któ-
rej przetrzymywał jedzenie, o czym Halina do-
wiedziała się dopiero po wojnie. Oprócz niele-
galnego pożywienia jej ojciec ukrywał również 
Żydówkę i jej syna Bogdana. Kobieta przyszła 
z dzieckiem do gospodarstwa rodziny Stasza-
ków pod koniec 1943 r. i poprosiła o schronie-
nie. Nie wiadomo jednak skąd pochodziła. Było 
to tajemnicą, tak samo jak jej tożsamość. Gospo-
darz ukrył ją w stodole na piętrze, gdzie zrobił 

jej legowisko. Ostrzegł przy tym swoje dzieci, 
aby nic nikomu nie mówiły o tych Żydach, bo 
inaczej przyjdą Niemcy i zabiją całą rodzinę. 

Żydówka i jej syn Bogdan wychodzili tylko 
nocą, a całe dnie spędzali w stodole. Czasami 
jednak w ciągu dnia Halina bawiła się z tym 
chłopcem na klepisku w stodole. Tam też gospo-
darz nosił im jedzenie, wynosił odchody i do-
kładnie czyścił legowisko, aby nie było żadnych 
śladów. 

Rok później, brat Staszaka - Lucjan, przekonał 
swego brata, żeby pozwolił mu zabrać Żydówkę 
z chłopcem do swojej wioski, gdzie było spokoj-
niej. Obawiał się, że Wierzchy to niebezpieczne 
miejsce. W sąsiedztwie mieszkał folksdojcz oraz 
inni żyjący tam od dawna Niemcy.

Pewnego dnia Lucjan Staszak ukrył Żydówkę 
i jej dziecko na wozie. Przykrył ich słomą, a na-
stępnie zawiózł do swojego domu w Sierniczu. 
Matka z synem przetrwali tam do przyjścia So-
wietów. Potem opuścili domostwo nowego go-
spodarza i już nikt o nich więcej nie słyszał.

Niedługo po odejściu Żydówki w 1944 r. 
w domu Staszaków zjawił się dwudziestoparo-
letni pan Gajewski, poszukiwany przez Niem-
ców za działalność konspiracyjną. Stefan Staszak 
również udzielił mu schronienia. Pan Gajewski 
przetrwał wojnę i po jej zakończeniu wyjechał 
do Poznania.   

Łukasz Rewers

Źródła:
- Relacja ustna Andrzeja Balcerzaka z Melbourne (Australia), oparta na nagranych wspomnieniach jego ojca Franciszka Balcerzaka, 
zebrana przez Łukasza Rewersa w sierpniu 2021 roku.
- Zdjęcie należące do Andrzeja Balcerzaka.

Franciszek Balcerzak i Halina Balcerzak z domu Staszak (1985 r.)
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Dzień Edukacji w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Dobrosołowie…

Odsłonili tablicę w szkole
Tegoroczne obchody miały dla uczniów i pracowników szkoły szczególny charakter, gdyż 

były połączone z odsłonięciem tablicy Wybitnych Osobowości Oświaty w Dobrosołowie. 
W święcie wzięli udział licznie zaproszeni goście. 

– Trzy lata temu Łukasz Rewers za-
proponował wspólne uczczenie histo-
rii oświaty w Dobrosołowie. Niestety 
ostatnie trudne, „pandemiczne” lata 
uniemożliwiły realizację wielu planów. 
Okazja nadarzyła się w czerwcu tego 
roku, gdy uczniowie klasy 8 wraz z ro-
dzicami zgłosili chęć pozostawienia po 
sobie pamiątki. Brakującą kwotę uzu-
pełniły fundusze gminne. I tak stara-
niem wielu osób doszło do uroczysto-
ści łączącej historię z teraźniejszością, 
pokolenia zasłużonych z uczniami, no-
stalgii z dumą i radością, podziękowań 
z planami na przyszłość – mówiła Liliana 
Bryl, dyrektor szkoły.

Wśród zaproszonych gości byli potom-
kowie upamiętnionych: Grażyna i Zyg-
munt Vetulani, Janusz i Tomasz Górnia-
kowie. Na uroczystości nie zabrakło osób, 
które współpracowały przy tworzeniu ta-
blicy: Łukasza Rewersa, Roberta Tomcza-
ka, przedstawicieli władz gminy, księży, 
rodziców, uczniów, obecnej i poprzedniej 
Rady Rodziców, emerytowanych pracow-

ników, rodziców, uczniów oraz absolwentów.
Spotkanie pełne było wspomnień. Zaproszeni 

goście z wielkim wzruszeniem opowiadali o swych 
przodkach: panowie prof. Janusz Górniak i Tomasz 
Górniak o ojcu – Ignacym Górniaku, prof. hab. Zyg-
munt Vetulani o dziadku - doktorze Janie Nepomuce-
nie Godlewskim. Wszystkim uczestnikom  spotkania 
dzień ten zapadnie na długo w pamięci.

W Szkole Podstawowej w Kozarzewie

Układały kwiatowe dekoracje 
Panie z sołectwa Kozarzew, Kozarzewek i Daninów wzięły udział w warsztatach układania 

kompozycji z kwiatowego suszu. Spotkanie odbyło się w Szkole Podstawowej w Kozarzewie. 
Suszone kwiaty powracają w wielkim stylu i doskonale sprawdzają się jako dekoracje w nowo-

czesnych wnętrzach i na zewnątrz. Suszony wianek i bukiet jest ozdobą wnętrza nawet przez wiele 
miesięcy, a zrobione własnoręcznie dzieło jeszcze bardziej cieszy oko. 

Przekonały się o tym panie, które 
wzięły udział w warsztatach poprowa-
dzonych przez Annę Sypniewską. Uczest-
niczki wykonały wianki oraz kompozycje 
w wiklinowych koszach. – Panie poznały 
techniki wykonywania wianków, do-
wiedziały się jak dobierać kolorystycz-
nie kwiaty i jakiego używać materiału 
oraz dodatków. Każda dekoracja była 
niepowtarzalna i fascynująca. Dzięku-
ję pani Annie Sypniewskiej za poświę-
cony czas i poprowadzenie warszta-
tów. Dziękuję również pani Katarzynie 
Chojnackiej za wsparcie przedsięwzię-
cia oraz paniom, które odpowiedziały 
na zaproszenie i wzięły udział w zaję-
ciach – mówiła Aleksandra Nożewska, 
inicjatorka spotkania.
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Pałac w Posadzie siedziba ziemiańska rodu Wierusz-Kowalskich. 

Karol Wierusz - Kowalski artysta malarz z Posady
Karol Wierusz-Kowalski całe dzieciństwo i lata młodości poświęcił nauce rysunku i ma-

lowania. Po ukończeniu Akademii Sztuk Pięknych w Monachium uzyskał pełne wyższe wy-
kształcenie artysty malarza z natury. Jego twórczość jest związana z kulturą Polski ziemiań-
skiej, a więc z krajobrazami i scenami rodzajowymi wsi. 

Najczęściej to obrazy z polowań oraz życia 
wiejskiego, praca na polach, różne zaprzęgi i po-
wracający chłopi z jarmarku, często malowane 
w zimowej scenerii, natomiast obrazy o tematyce 
historycznej stanowiły zdecydowaną mniejszość. 

Karol Wierusz-Kowalski po raz pierwszy przed-
stawił swoje obrazy na wystawie w Towarzystwie 
Zachęta Sztuk Pięknych w 1892 roku, a od roku 
1915 był członkiem TZSP w Warszawie. W okre-
sie gdy był uczniem szkoły malarstwa w Mona-
chium swoje prace sprzedał do berlińskiego sa-
lonu sztuki Schultke oraz handlarzowi obrazami 
Kriegel z Bremen. Do 1902 roku wystawiał w Za-
chęcie corocznie, od jednego do pięciu obra-
zów. Znajdowały one nabywców m.in. hrabiego 
Michała Tyszkiewicza, Adolfa Oderfeld, Ludwikę 
Simmler. Kolejne obrazy w Zachęcie wystawia 
dopiero w latach 1911, 1912, natomiast w 1913 r.  
wystawiał tam sześć obrazów. Współpracował 
z salonem Aleksandra i Jana Krywulta, wystawia-
jąc w ciągu dwunastu lat osiem prac.

Po demobilizacji z wojska w 1926 roku orga-
nizował własne wystawy w Łodzi, w Miejskiej 
Galerii Sztuki oraz w Bydgoszczy i Poznaniu. 

W okresie międzywojennym wystawiał ob-
razy kilkukrotnie we współpracy z poznańskim 
Stowarzyszeniem Artystów. W 1925 i 1927 roku 
prezentował swoje obrazy na pokazach zorgani-
zowanych w Salonie Związkowym w Poznaniu. 
Tam też wraz z Ksawerym Przyjemskim założył 
salon sztuki na ul. Piekary. Współpracował z war-
szawskim salonem Stefana Kulikowskiego oraz 

sprzedawał obrazy 
w Salonie Artystycz-
nym Feliksa Rychlin-
ga, natomiast w okre-
sie okupacji w Salonie 
Sztuki Współczesnej, 
prowadzonym przez 
Marię Rakowską, wy-
stawiał i sprzedawał 
swoje prace. 

Dz iś  jego o bra-
zy można obejrzeć 
w Muzeum Narodo-
wym w Poznaniu oraz 
w kolekcji warszaw-
skiej Zachęty. Wysta-
wiane są również do 
sprzedaży w domach 
aukcyjnych i interne-
towych.

(-) Zbigniew Cy-
bula Cz.5 ostatnia,  
z cyklu Wokół Nas

Karol Wierusz – Kowalski w pracowni K. Strzembosz

Zdjęcia pochodzą z prywatnej kolekcji z Posady
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To pierwsza taka inicjatywa w naszej gminie 

Miejsce pamięci w Dobrosołowie 
8 października zakończyły się prace związane z budową miejsca pamięci w Dobrosołowie. 

Pierwsza koncepcja takiego miejsca powstała już w 2016 roku, jednak dopiero niedawno 
udało się ją zrealizować. 

Jedenaście tablic umieszczonych na miej-
scu spalonego ponad dwadzieścia lat temu 
kościoła zawiera historię dawnej, drewnianej 
świątyni, dziejów Dobrosołowa, lokalnej szko-
ły, OSP, doktora Godlewskiego, właścicieli Do-
brosołowa, zamordowanego przez Niemców 
ks. Goszczyńskiego, czy rodziny Balcerzaków.

Autorami tekstów są: Robert Tomczak, An-
drzej Balcerzak i Łukasz Rewers.

Przy realizacji budowy miejsca pamięci 
brali udział: Zygmunt Broniszewski, Michał 
i Jakub Drzewieccy, Marek Graniczny, Marze-
na Miżejewska, Łukasz i Marek Rewers, Marce-
li i Cezary Struglińscy, Waldemar Szymakow-
ski, Zenon Woliński, Roman Woźniak (sołtys 
Dobrosołowa i radny naszej gminy).

Ponadto pomocy w tworzeniu miejsca pa-
mięci udzielił wójt gminy Kazimierz Biskupi 
Grzegorz Maciejewski oraz Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 
w Kazimierzu Biskupim, które wypożyczyło 
sprzęt niezbędny do postawienia tablic.

Tablice zostały zamówione w drukarni 

Wielińskich w Koninie. Inicjatorzy przedsięwzięcia 
mają nadzieję, że zachęcą inne wsie do stworzenia 
podobnych miejsc pamięci, które mają wpływ na 
lokalną turystykę. 

Warto zauważyć, że najbliższe, analogiczne 
zrealizowane projekty znajdują się w Koninie oraz 
w Strzałkowie.

Łukasz Rewers

Psycholodzy i pedagodzy czekają

Darmowe dyżury specjalistów
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kazimierzu Biskupim in-

formuje, że Towarzystwo Inicjatyw Obywatelskich prowadzi punkt wsparcia psychologiczno 
– pedagogicznego.

Towarzystwo Inicjatyw Obywatelskich w okresie od 3 października do 30 grudnia 2022 roku re-
alizuje projekt „Bieg po zdrowie. Dobre praktyki i poszukiwanie skutecznych rozwiązań”. W ramach 
tego zadania utworzono w siedzibie organizacji w Koninie, ul. PCK 13, Punkt Wsparcia Psycholo-
giczno-Pedagogicznego dla dzieci, młodzieży, nauczycieli, rodziców, innych osób, które wymagają 
pierwszej pomocy emocjonalnej po okresie pandemii, izolacji domowej, utraty pracy, osamotnie-
nia, przeżywają niepokój, obawy i napięcia psychiczne.

 Punt jest czynny zgodnie z załączonym harmonogramem. Poradnictwo jest bezpłatne, po 
uprzednim umówieniu się pod numerami telefonów – 663 775 604, 63 240 61 33.

PSYCHOLODZY

Anna Grudzień – wtorki
Listopad 8,15,22,29
Grudzień 6,13,20,27 
w godzinach 15.30-17.30

Zbigniew Nabzdyk – piątki 
Listopad 4,18,25
Grudzień 2,9,16,23,30 
w godzinach 16.30-18.30

PEDAGODZY

Jolanta Pietrzyk – poniedziałki
Listopad 7,14,21,28
Grudzień 5,12,19 
w godzinach 16.00-18.00

Beata Roskosz – środy
Listopad 2,9,16,23,30
Grudzień 7,14,21,28 
w godzinach 15.00-17.00

Małgorzata Starosta – 
czwartki
Listopad 3,10,17,24
Grudzień 1,8,15,22,29 
w godzinach 16.00-18.00
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„Misie” i „Motylki” w odwiedzinach 

Jesień zagościła w bibliotece
Pani Jesień - piękna, kolorowa, radosna i słoneczna zawitała do Biblioteki Publicznej w Ka-

zimierzu Biskupim. Na spotkanie z tą porą roku zaprosiła przedszkolaki z Kazimierza Bisku-
piego bibliotekarka Ewa Staniszewska.

Na przedszkolaków czekała biblioteka w je-
siennej aranżacji. Były jabłka, gruszki, śliwki, dy-
nie i orzechy. Nie brakowało grzybów, powideł, 
soków i innych przetworów. Wrażenie na dzie-
ciach zrobiła również „pani Jesień”. 

Spotkanie z pisarką Ewą Nowak

Rozmawiali o emocjach 
Jak sobie radzić z uczuciami w domu, jak rozmawiać z rówieśnikami w szkole, co robić 

w złych chwilach – na te i inne ważne tematy rozmawiano podczas spotkania w Bibliotece 
Publicznej w Kazimierzu Biskupim. Zaproszenie Ewy Staniszewskiej przyjęła pisarka Ewa 
Nowak i uczniowie Szkoły Podstawowej z Kazimierza Biskupiego. 

Ewa Nowak – autorka ksią-
żek dla dzieci i młodzieży 
spotkała się z uczniami klasy 
czwartej i piątej kazimierskiej 
podstawówki. Pisarka opowia-
dała o swoich książkach, inspi-
racjach, a nawet dzieciństwie. 
Nie zabrakło rozmów o uczu-
ciach, obowiązkach, odpowie-
dzialności, wejściu w dorosłe 
życie i towarzyszącym temu 
emocjach.

Dzieci miały mnóstwo py-
tań do Ewy Nowak. Intereso-
wało je skąd pisarka bierze te-
maty do książek, czy napisała 
kiedyś w swoim życiu piosen-
kę, ile stron ma jej najgrubsza 
książka, nad czym teraz pra-
cuje i czy ma swoje ulubione 
zwierzę. – Cieszę się, że dzie-

Maluchy wysłuchały wierszy o jesieni. Były 
też opowieści o darach, które przynosi nam ta 
pora roku, przepisy na szarlotkę i piosenki o wie-
wiórce. W bibliotece pojawiły się „Misie” i „Motyl-
ki” z grupy popołudniowej.

ci brały czynny udział w wydarzeniu. Nie bały się pytać, wiele 
rzeczy je ciekawiło. Takich spotkań na pewno będzie więcej 
– mówiła Ewa Staniszewska. 
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Gminny Dzień Nauczyciela w GOK-u

Dziękujemy za profesjonalizm 
i zaangażowanie 

Nagrody wójta gminy Kazimierz Biskupi oraz dyrektorów poszczególnych placówek oświato-
wych z terenu gminy Kazimierz Biskupi zostały wręczone podczas Gminnego Dnia Nauczyciela. 

13 październik a 
w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Kazimierzu 
Biskupim zorganizo-
wano Gminny Dzień 
Nauczyciela. – Spo-
t yk amy się  tutaj, 
by wspólnie uczcić 
jeden z najważniej-
szych zawodów – za-
wód nauczyciela. To 
Państwo kształtu-
jecie postawy mło-
dego pokolenia. To 
wy uczycie ich nie 
tyko matematyki, 
fizyki,  ale przede 
wszystkim życia  – 
mówił wójt Grzegorz 
Maciejewski. – Dzię-
kuję za przekazy-
w a n ą  w i e d z ę ,  z a 
zawodowe i osobi-
ste zaangażowanie 
w wykonywaną pra-
cę, za profesjona-
lizm, kształtowanie 
w a r t o ś c i  w ś r ó d 
młodych ludzi, za 
życzliwość i współ-
pracę z różnymi śro-
dowiskami. Życzę 

wytrwałości i cierpliwości na ścieżce kariery 
zawodowej, by każdy dzień Państwa pracy 
był pasjonujący, stanowił realizację ambicji 
oraz był powodem do dumy. 

W imieniu radnych życzenia złożył Arkadiusz 
Mielcarek, przewodniczący Rady Gminy. – Dzię-
kuję Państwu za waszą pracę, zaangażowa-
nie – mówił. 

W trakcie uroczystości wręczono nagrody wój-
ta gminy Kazimierz Biskupi. Otrzymały je panie: 
Grażyna Kaliska, Renata Kazimierowska i Romana 
Rybacka ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła 
II w Kazimierzu Biskupim, Beata Zaparta z Przed-

szkola w Kazimierzu 
Biskupim, Aleksandra 
Nożewska z Zespołu 
Szkolno-Przedszkol-
nego w Kozarzewie, 
Magdalena Łuczak 
z Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Do-
brosołowie i Małgorza-
ta Nowaczyk z Zespołu 
Szkolno-Przedszkolne-
go w Sokółkach. 

W ó j t  G r z e g o r z 
Maciejewski podzię-
kował również dy-
rektorom placówek 
oświatowych z terenu 
gminy Kazimierz Bisku-
pi. Również dyrektorzy 
wręczyli nagrody na-
uczycielom ze swoich 
szkół i z przedszkola. 

Na  zakończenie 
spotkania zaśpiewali 
i zatańczyli mali arty-
ści. Przed publiczno-
ścią wystąpiła Iga Król 
z ZSP w Kozarzewie, 
chór Sokoliki z ZSP 
w Sokółkach oraz dzie-
ci ze Szkoły Podstawo-
wej w Kazimierzu Bi-
skupim.
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Tydzień misyjny w Kościele

Podróżują z Chrystusem w odległe zakątki
Tydzień misyjny przeżywany w Kościele jest okazją do szerzenia idei misyjnej. Hasło to 

w kazimierskiej społeczności kojarzone jest z modlitwą za misjonarzy, pomocą material-
ną, wolontariatem, a także wszelkimi działaniami mającymi na celu stawanie się dojrzałymi 
chrześcijanami. 

Co jakiś czas również doświadczamy realne-
go wymiaru bycia misjonarzem, który podróżu-
je z misją Chrystusa w odległe zakątki świata. 
W ostatnim czasie w naszym klasztorze zamiesz-
kiwali dwaj misjonarze, którzy przygotowywali 
się do wyjazdu na misję w Papui-Nowej Gwinei, 
ksiądz Adam Wiśniewski MSF i ksiądz Filip Ma-
nikowski MSF. Udało mi się porozmawiać z jed-
nym z nich.

– Księże Filipie skąd wziął się pomysł wy-
jazdu na misję?

– Od najmłodszych lat pamiętam opowiastki 
o św. Franciszku, już wtedy wiedziałem co chcę 
robić. Był to skarb w moim sercu, aż zrozumiałem, 
że w dzisiejszych czasach nie da rady dosłownie 
tak żyć (ubrać wór i wędrować z kijem). W życiu 
pociągało mnie pewne ekstremum i dlatego od 
razu spodobało mi się życie zakonne, radami 
ewangelicznymi, radykalniejsze podążanie za 
Chrystusem. Pochodzę z parafii, w której posłu-
gują Misjonarze Świętej Rodziny, dlatego stało się 
jasne, że jest to moje zgromadzenie.

Od początku dostrzegałem wiele znaków: 
spotkania z misjonarzami, literatura misyjna roz-
palały moje serce w kierunku misji, aż realnie za-
cząłem o tym myśleć. Rozmawiając z przełożony-
mi często wspominałem o tym pragnieniu. Papuę 
mocno odczułem, gdy grupa Papuasów przyle-
ciała do Warszawy, spędziłem z nimi sporo czasu.

– Jak wyglądały przygotowania do wyjaz-
du?

– W pierwszej kolejności chcieliśmy przygo-
tować język. W Irlandii mieliśmy zrobić w trzy 
miesiące kurs języka angielskiego, równolegle 
ogarnialiśmy dokumenty, a później miał być 
wylot. Wszystko się opóźniło, dlatego otrzy-
maliśmy do zagospodarowania kilka miesięcy. 
Znalazłem parafię w Irlandii, w której mogłem 
posługiwać jako duszpasterz i nadal szlifowałem 
język. Codzienne życie stało się moim przygoto-
waniem. Wyprawy górskie, wędrówki, obowiąz-
ki duszpasterskie, relacje z ludźmi, podstawowe 
obowiązki dnia codziennego, utrzymywanie się, 
gospodarowanie finansami, robienie zakupów, 
ogrzewanie domu. Wszystko to, co może mi po-
móc w owocnym funkcjonowaniu na misji.

– Oczekiwania, obawy?
– Jedną z obaw jest to, że się tam nie odnaj-

dę, że będzie to zbyt trudne fizycznie, bądź psy-
chicznie. Albo, że moje wyobrażenia rozminął 
się zupełnie z rzeczywistością. Obawy są, ale nie 
na tyle silne, aby pokonały moją decyzję.

– Cieszę się, że podzieliłeś się swoimi oba-
wami. Utwierdziło mnie to, że jeszcze bar-
dziej będziesz mógł budować misję na Chry-
stusie. Dziękuję!

Dk. Karol Bielicki MSF
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V Warsztaty Liturgiczno – Muzyczne za nami

Ćwiczyli pod okiem fachowców 
Osoby z całej Wielkopolski wzięły udział w V Warsztatach Liturgiczno – Muzycznych, które 

odbyły się w klasztorze w Kazimierzu Biskupim. Ćwiczenia głosu połączone były z konferen-
cjami, by jeszcze lepiej zrozumieć liturgię.

Warsztaty Liturgiczno-Muzyczne w Kazimie-
rzu Biskupim odbywają się corocznie od 2017 
roku. W tegorocznych wzięli udział chórzyści 
z całej Wielkopolski. Warsztaty prowadzili wybit-
ni specjaliści, nauczyciele emisji głosu: Piotr Pał-
ka (Kraków), Urszula Rogala (Warszawa), Daniel 
Synowiec (Wiedeń – Warszawa), Dominik Zimny 
(Poznań). 

– Zależy nam, by wzbogacić swój warsztat 
wokalny. Uczestnicy naszych warsztatów śpie-
wają zazwyczaj w chórach parafialnych i to 
śpiewanie różnie wychodzi. Wiemy, że może-
my to robić jeszcze lepiej, że nawet dojrzały, 
starszy głos może być lepszy. Sami tego nie 
osiągniemy. Potrzebna jest pomoc fachow-
ców, a my mamy takich „z najwyższej półki” 
– mówił Szczepan Mrówczyński z Bractwa Świę-
tych Pięciu Męczenników, organizator warszta-
tów. – To są warsztaty liturgiczno - muzyczne, 
nie tylko chodzi o techniczną stronę, ale też 
o lepsze zrozumienie liturgii, stąd też konfe-
rencje – dodaje.

Dzień Otwarty z Czystym Powietrzem

Urzędnicy odpowiadali na pytania
W Gminnym Ośrodku Kultury w Kazimierzu Biskupim odbył się „Dzień Otwarty z Programem 

Priorytetowym Czyste Powietrze”. Urzędnicy odpowiadali na pytania związane z możliwością 
skorzystania programu. 

W ramach realizacji Programu Priorytetowego 
„Czyste Powietrze” zorganizowano dzień otwar-
ty dla mieszkańców Gminy Kazimierz Biskupi. 
W trakcie spotkania była możliwość uzyskania 
informacji na temat założeń programu Czyste 
Powietrze, przedsięwzięć umożliwiających otrzy-
manie dofinansowania, sposobu składania wnio-
sków o dofinansowanie i wniosków o płatność 
oraz funkcjonowania punktu konsultacyjno – in-
formacyjnego w naszej gminie.

Przypomnijmy że Program Priorytetowy Czy-
ste Powietrze to kompleksowy program, które-
go celem jest poprawa jakości powietrza oraz 
zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych po-
przez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektyw-
ności energetycznej budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych. Program skierowany jest do 
właścicieli lub współwłaścicieli budynku miesz-
kalnego jednorodzinnego lub wydzielonego 
w takim budynku lokalu mieszkalnego z wyod-
rębnioną księgą wieczystą.

Głównym organizatorem warsztatów jest 
Bractwo Świętych Pięciu Męczenników w Kazi-
mierzu Biskupim i Gminny Ośrodek Kultury w Ka-
zimierzu Biskupim. Są także objęte patronatem 
biskupa włocławskiego i Wyższego Seminarium 
Duchownego Misjonarzy Świętej Rodziny w Ka-
zimierzu Biskupim oraz władz Gminy Kazimierz 
Biskupi.

Zapraszamy do odwiedzenia punktu kon-
sultacyjno-informacyjnego programu „Czyste 
Powietrze” w Urzędzie Gminy w Kazimierzu 
Biskupim, 
Plac Wolności 1, pokój nr 9, tel. 63 244 77 38, 
e-mail: czystepowietrze@kazimierz-biskupi.pl
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KĄCIK KULINARNY

Danie dla prawdziwego mężczyzny
Mirosława Zalewska, przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Rozwoju 

Gospodarczego i Budżetu Rady Gminy Kazimierz Biskupi dzieli się z Czytelnikami przepisa-
mi dla… prawdziwego mężczyzny. Który z panów nie lubi golonki w piwie?

Przepisy od pani przewodniczącej 

PROSTY SPOSÓB NA NAJLEPSZE RURKI Z KREMEM

SkładnikI:
• 2-4 golonki
• 2 marchewki
• 1 pietruszka
• 2-3 ziarna ziela  

angielskiego
• 4 ziarna pieprzu  

czarnego
• 2 liście laurowe
Wykonanie:
• Umyte i oczyszczone golonki (jak potrzeba opalić z sierści nad palnikiem) natrzeć solą i czosnkiem, zostawić na 
12 godzin.
• Na drugi dzień włożyć do garnka, zalać wodą do ich całkowitego przykrycia, wsypać sól do smaku i zagotować.
• Po zagotowaniu „zeszumować”, zmniejszyć płomień gazu, dodać wszystkie warzywa i przyprawy (cebulę przy-
piec na palniku, nadaje lepszy smak). Gotować ok. 1- 1,5 godz.
• W międzyczasie odcisnąć kapustę kiszoną z soku, drobniej pokroić,  włożyć do garnka, wlać 2 szklanki wody 
i gotować, aby była prawie miękka.
• Odcedzić kapustę (odcedzoną wodę odstawić do późniejszego wykorzystania ), przełożyć na dużą patelnię lub 
do garnka, podlać  odrobiną oleju do smażenia, dodać przyprawy (vegeta, cukier lub miód, pieprz do smaku, 
kminek, tymianek, majeranek), marchew z gotowania golonek, podlać odcedzoną wodą i dusić do miękkości.
• Osobno na patelni zeszklić na maśle lub oleju cebulę i dodać do kapusty. 
• Jak kapusta będzie miękka, kroimy jabłka w ósemki wykrawając pestki, dodajemy do kapusty i dusimy pod 
przykryciem mieszając, żeby się nie przypaliła, podlewając rosołem z gotowanej golonki.
• Wyjąć golonki, zrumienić z każdej strony na patelni.
• W głębokim naczyniu żaroodpornym lub gęsiarce układamy golonki, okładamy wokół golonek i na wierzch 
wcześniej przygotowaną kapustę i podlewamy piwem, przykrywamy z góry i pieczemy w piekarniku ok.  1 godz. 
w 180 stopniach Celsjusza.
• 10-15 minut przed zakończeniem pieczenia zdejmujemy pokrywę i jeszcze zapiekamy, sprawdzając smak 
i miękkość golonek. 
• Golonki podawać ze świeżym pieczywem lub z ziemniakami. 

GOLONKA DLA PRAWDZIWEGO  
MĘŻCZYZNY

Składniki:
• Ciasto francuskie –  1 opakowanie, 500 g
• 200 g śmietany kremówki 36%
• 200 g serka mascarpone
Przygotowanie kremu:
• Do miksera wlewamy bardzo zimną śmietanę kremówkę i ubijamy na 
sztywno, pod koniec miksowania dodajemy stopniowo cukier puder.
• Do ubitej śmietany dodajemy stopniowo kremowy ser i na wolnych obro-
tach mieszamy. Wkładamy krem do lodówki.
• Opcjonalnie do masy można dodać 2-3 łyżki masy kajmakowej lub czeko-
lady.
• Jedno opakowanie ciasta francuskiego kładziemy na stolnicę, wzdłuż dłuż-
szego boku kroimy nożem (najlepiej obrotowym od pizzy) na  paski  o sze-
rokości 2 cm.
• Następnie bierzemy dwa widelce lub dwie łyżki, nakładamy na siebie i na 
takiej konstrukcji nawijamy cztery razy obok siebie te pocięte paski.
• Kładziemy rurki na blaszce, smarujemy roztrzepanym jajkiem po wierzchu  
i pieczemy 30 min. w 180 stopniach Celsjusza. 
• Po wystudzeniu wypełniamy rurki kremem, a końcówki rurek z obu stron maczamy w orzechach lub migdałach.

• 2 łyżki cukru pudru
• 1 jajko do posmarowania ciasta
• pokruszone orzechy włoskie lub płatki migdałów

• czosnek
• łyżeczka vegety
• 1 cebula
•  ¾ szklanki piwa
• 1 - do 1,5 kg kapusty 

kiszonej
• 3-4 średnie jabłka 

(soczyste, winne)

• cukier lub miód  
do smaku

• sól, pieprz, liść lauro-
wy, ziele angielskie, 
kminek, majeranek, 
tymianek

• cebula
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Zasady dystrybucji tabletek jodku potasu  
w sytuacji wystąpienia zdarzenia radiacyjnego

W tej chwili nie występuje zagrożenie powodujące konieczność uruchomienia dystrybucji tabletek 
jodku dla osób przebywających na terenie naszej gminy.

Wójt Gminy Kazimierz Biskupi informuje, że za-
twierdził „Plan dystrybucji preparatów stabilnego 
jodu w postaci tabletek jodu potasu na wypadek 
wystąpienia zdarzenia radiacyjnego”.

 W sytuacji awaryjnej i po otrzymaniu polecenia 
Wojewody Wielkopolskiego tabletki jodku potasu 
będą dostarczone do gminnych punktów dystrybu-
cji i wydawane ludności. W związku z tym prosimy 
mieszkańców Gminy Kazimierz Biskupi o zapoznanie 
się zarówno z rozmieszczeniem punktów wydawa-
nia preparatu, zgodnie z miejscem zamieszkania /
zameldowania, jak i tabelą dawkowania. Przyjęty 
plan ma charakter działania prewencyjnego, aby 
w przypadku wystąpienia zdarzenia radiacyjnego 
mieli Państwo świadomość, gdzie się zgłosić oraz 
w jaki sposób odbywa się wydanie preparatu. Jeśli 
dojdzie do ww. zdarzenia będzie ono komunikowa-
ne na stronie Urzędu Gminy w Kazimierzu Biskupim, 
w mediach społecznościowych gminy, a także za po-
średnictwem mediów lokalnych. 

Dawkowanie preparatów jodowych (jedna 
tabletka zawiera 65 mg jodku potasu, co odpo-
wiada 50 mg jodu). 

Punkty dystrybucji wydają tabletki w całości.
Dawkowanie należy przeprowadzić zgodnie 

z opisem zamieszczonym w Charakterystyce Pro-
duktu Leczniczego dla tabelek jodku potasu o mocy 
65mg.1 tabletka zawiera 65mg potasu, co odpowia-

da 50mg jodu. W tabletki z jodkiem potasu powinny 
być zabezpieczone wszystkie osoby do 60 roku życia 
(Rekomendacje Ministra Zdrowia) .

Zasady odbioru preparatu
1. Do punktu zgłasza się 1 osoba z danego adre-
su zamieszkania, która pobiera jodek potasu dla 
wszystkich domowników;
2. Preparat jodowy wydawany będzie wyłącznie oso-
bom do 60-tego roku życia (na podstawie rekomen-
dacji Ministra Zdrowia);
3. Preparat jodowy przeznaczony jest dla mieszkań-
ców Gminy Kazimierz Biskupi oraz innych osób prze-
bywających stale na terenie gminy;
4. Wydawanie preparatu jest jednorazowe;
5. Wydawanie preparatu jodowego następuje zgod-
nie z kolejnością zgłoszenia się do punktu wydania;
6. Preparat jodowy należy przyjąć poza miejscem 
wydania;
7. Preparat osobom małoletnim podawać będą ro-
dzice według wskazanych norm.
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Z Kazimierza do Tokarek

Strażacy przekazali wóz
Średni samochód ratowniczo-gaśniczy, który do tej pory znajdował się na wyposażeniu 

jednostki OSP Kazimierz Biskupi trafił do OSP Tokarki. Uroczyste przekazanie wozu nastąpiło 
10 października.

 Średni wóz ratowniczo – ga-
śniczy GBA 2,5/16 do tej pory 
służył strażakom ochotnikom 
w Kazimierzu Biskupim. Po 
otrzymaniu przez nich nowe-
go wozu druhowie postanowili 
przekazać sprawne i dobre jesz-
cze auto kolegom z Tokarek.  

– Cieszę się, że możemy 
wzmacniać potencjał naszych 
jednostek, który bez wątpie-
nia przyczyni się do zapew-
nienia w większym stopniu 
bezpieczeństwa mieszkań-
com. Przekazane auto po-
służy strażakom do bardziej 
profesjonalnego prowadze-
nia akcji ratowniczo – gaśni-
czych – mówił wójt gminy Kazi-
mierz Biskupi, który wziął udział 
w przekazaniu auta.

Walczyli o puchary przewodniczącego

Wędkarze zakończyli sezon
1 października zakończono sezon wędkarski koła PZW nr 46 Kazimierz Biskupi. Na kanale 

„Portki” w Gosławicach walczono o puchary przewodniczącego rady gminy Kazimierz Biskupi 
Arkadiusza Mielcarka.

W zawodach uczestniczyło 29 osób. Pierwsze miejsce w kategorii junior zajął Karol Szulc, który 
złapał 2500 g ryb. Waga ta była wyższa od wyników dziesięciu seniorów. 

Oprócz wójta w przekazaniu wzięli udział również przewodni-
czący Rady Gminy Arkadiusz Mielcarek, Prezes Gminny ZOSP RP 
dh Janusz Kwieciński,

Komendant Gminny ZOSP RP dh Wojciech Kowalczyk oraz pre-
zesi jednostek OSP z terenu gminy Kazimierz Biskupi i druhowie 
z OSP Tokarki. 

Najlepszy rezultat wśród senio-
rów uzyskał Piotr Szulc – 6125 g.  
Drugi był Miłosz Rybacki – 4980 g, 
trzeci – Łukasz Urbaniak 4485 g.  
Kolejne miejsca zajęli: 
czwarte – Jarosław Falkowski 4260 g,  
piąte – Piotr Modelski – 3795 g,  
szóste – Eugeniusz Wojtczak 3565 g,  
siódme – Adam Michalak 3330 g,  
ó s m e  –J a n  K a myc ze k  3 2 2 0  g,  
dziewiąte – Michał Pomorski 3020 g, 
dziesiąte – Bernard Szulc 2595 g.  
który był fundatorem pucharu „naj-
większa ryba”. Nikt nie złapał ryby po-
nad 500 g dlatego puchar przechodzi 
na kolejny festyn. 



17

Hodowcy gołębi podsumowali loty

To był trudny sezon 
Hodowcy gołębi zrzeszeni w sekcji Kazimierz Biskupi Polskiego Związku Hodowców Gołębi 

podsumowali sezon. – To był najgorszy sezon od pięćdziesięciu lat – mówił Roman Widman, 
prezes sekcji.

H o d o w c y  g o ł ę -
bi  spotk al i  s ię,  by 
podsumować sezon 
2021/2022. Okazało 
się, że nie jest to dobry 
czas dla hodowców. – 
To były trudne loty. Nie 
boję się powiedzieć, 
że to najgorszy sezon 
od pięćdziesięciu lat. 
Gołębie nam giną, 
nie wracają do domu. 
Średnio pięćdziesiąt 
procent, a czasem na-
wet więcej nie wróciło 
do gołębnika – mówił 
Roman Widman. Ho-
dowcy gołębi podkre-
ślają, że fale radiowe, 
elektronika i wojna na 
Ukrainie przyczyniają 
się do tego, że ptaki 
giną.

W gołębiach star-
szych odbyło się trzy-
naście lotów. Tytuł 
mistrza wywalcz ył 
Wa l d e m a r  D ł a w i -
chowski, Andrzej Przy-
bylski – I w-ce mistrza, 
Henr yk  Ciechalsk i 
– II w-ce mistrza. Ko-
lejne miejsca zajęli: 
Wiesław Nawrocki –  

I przewodnik, Piotr Radecki – II przewodnik, Zenon Mikulski – III przewodnik, 
Roman i Piotr Widman – IV przewodnik, Arkadiusz Matuszak – V przewod-
nik, Andrzej i Włodzimierz Włodarczyk – VI przewodnik, Andrzej Niedziela –  
VII przewodnik, Robert Popiela – VIII przewodnik, Grzegorz Jaszczak – IX 
przewodnik, Piotr Szewczykowski – X przewodnik, Jarosław Puka – XI prze-
wodnik, Karol Kraśka – XII przewodnik, Stefan Socha – XIII przewodnik, No-
wicki, Ciepliński – XIV przewodnik, Jacek Iwanyszyn – XV przewodnik.

W gołębiach młodych odbyło się pięć lotów. Tytuł mistrza wywalczył 
Robert Popiela, I w-ce mistrza – Karol Kraśka, a II w-ce mistrza – Jarosław 
Puka. Kolejne miejsca: Grzegorz Majkowski – I przewodnik, Piotr Radecki 
– II przewodnik, Andrzej Niedziela – III przewodnik, Zenon Mikulski – IV 
przewodnik, Grzegorz Jaszczak – V przewodnik, Wiesław Nawrocki – VI prze-
wodnik, Piotr Szewczykowski – VII przewodnik. 

W tej chwili w sekcji w Kazimierzu Biskupim jest zrzeszonych 26 hodow-
ców, w tym trzy tandemy.    

K O M U N I K AT
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w Kazimierzu 

Biskupim informuje, że mieszkańcy gminy Kazimierz Biskupi mogą bezpłatnie korzystać z 
pomocy psychologa w Punkcie Konsultacyjnym. 

Punkt Konsultacyjny mieści się przy ul. Węglewskiej 12 w Kazimierzu Biskupim (budynek 
hali sportowej). 

Porady są udzielane 
w każdy poniedziałek 

od godz. 14.00 do godz. 16.00.
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Dla kogo?
Dla właścicieli lub współwłaścicieli jednorodzinnych budynków mieszkalnych, lub wy-
dzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą 
wieczystą.

Na co?
Dofinansowanie wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe na no-
woczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy, oraz przeprowadzenia niezbędnych 
prac termomodernizacyjnych budynku.

Ile?
Dotacja może wynosić do 30 000 zł dla podstawowego poziomu dofinansowania i 37 000 
zł dla podwyższonego poziomu dofinansowania i 69 000 zł dla najwyższego poziomu 
dofinansowania.

SKORZYSTAJ Z BEZPŁATNEJ POMOCY W TWOJEJ GMINIE
GMINNY PUNKT KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY PROGRAMU 
CZYSTE POWIETRZE

Adres: Plac Wolności 1, pokój nr 9
62-530 Kazimierz Biskupi
Tel. 63 244 77 38
e-mail: czystepowietrze@kazimierz-biskupi.pl
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KLTC działa też w Kazimierzu Biskupim

Jeżdżą po medale
Zdobywali i nadal zdobywają liczne puchary, 

wracają z mistrzostw z medalami, ciężko trenują, by 
stanąć na najwyższym stopniu podium. Od prawie 
trzydziestu lat w Kazimierzu Biskupim działa sekcja 
kolarstwa. 

– To już prawie trzydzieści lat kolarstwa w Kazi-
mierzu Biskupim – wspomina trener Józef Gronostaj 
z Konińskiego Ludowego Towarzystwa Cyklistów. To 
właśnie KLTC prowadzi swoje treningi w Kazimierzu Bi-
skupim. Trener Józef Gronostaj z sentymentem wspo-
mina byłych zawodników KLTC, mieszkańców gminy 
Kazimierz Biskupi. – Postacią numer jeden jest Sła-
womir Pasterski. Najważniejsze jego sukcesy to 
wielokrotny mistrz Polski, zdobywca Pucharu Świata 
z reprezentacją Polski. Medaliści Mistrzostw Polski 
z gminy Kazimierz Biskupi to Arkadiusz Walny, Mi-
łosz Michałkiewicz, Rafał Klepacki, Damian Piguła, 
Marcin Grochulski, Janusz Kamiński, Jakub Substel-
ny, Adam Michalski, Bartek Kostrzewa – wymienia 
szkoleniowiec.

Trener Gronostaj mówi również o oddanych kolar-
stwu braciach Starzyńskich, Sobczykach i Lipińskich. – 
Aktualnie Gabriel Kubacki jest brązowym medalistą 
Mistrzostw Polski w drużynie KLTC – mówi. – Sławek 
Pasterski był reprezentantem Polski i był bardzo bli-
sko startu na olimpiadzie w Sydney. Rok wcześniej 
startował tam na zawodach przedolimpijskich. W tej 
chwili jeździ u nas syn Sławka – Filip. Życzymy mu by 
poszedł w ślady ojca – dodaje.

Zawodnicy KLTC z Kazimierz Biskupiego w tym sezo-
nie to: Amelia Osada, Hanna Jakubczyk, Nikola i Kinga 

Matyjasik, Konstanty Dobry, Filip Paster-
ski, Gracjan Wróbel, Tymoteusz Wiliński, 
Gabriel Kubacki. – Chciałbym bardzo 
podziękować wójtowi gminy Grzego-
rzowi Maciejewskiemu oraz radnym, 
dyrekcji Szkoły Podstawowej w Kazi-
mierzu Biskupim, Ośrodkowi Sportu 
i Rekreacji w Kazimierzu Biskupim za 
pomoc i wspieranie naszej dyscypliny 
sportu – mówi Józef Gronostaj. – Zapra-
szamy wszystkich do nas, na treningi.
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Każdy z nas może przyczynić się do zmniejszenia ilości odpadów wytwarzanych na cmentarzu, a już na pewno 
obowiązkiem każdego jest odpowiednia segregacja odpadów cmentarnych. 

 
➢ szklane znicze bez parafiny i plastikowych elementów  
➢ wazony szklane 

 

➢ trawa, liście i gałęzie 
➢ kwiaty naturalne i cięte 
➢ kwiaty doniczkowe (bez doniczki i ziemi) 
➢ wieńce naturalne bez sztucznych kwiatów, wstążek  

i szarf 

 

➢ folie opakowaniowe 
➢ plastikowe i metalowe elementy zniczy 
➢ elementy wieńców z tworzyw sztucznych  
➢ doniczki z tworzyw sztucznych bez ziemi 

 
➢ papier 
➢ karton 
➢ tektura 

 

➢ znicze i wkłady z parafiną 
➢ doniczki ceramiczne 
➢ wieńce i kwiaty trwale łączone z tworzywami  

i metalami 

 

Akumulatory z elektronicznych zniczy, czy zużyte baterie ze 
zniczy solarnych można oddać do Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych. To bardzo ważne, 
ponieważ można potem ponownie użyć surowców, które 
się w nich znajdują. 

 

 

 
Zwykłe znicze parafinowe szybko się wypalają, dlatego 
warto kupić znicz elektryczny, który będzie świecił 
dłużej. 
Jeśli jednak wolimy tradycyjne to warto kupić solidny 
znicz, który będzie odporny na warunki atmosferyczne 
i wystarczy uzupełniać wkłady parafinowe.  
Pamiętajmy, że lepiej wybierać kwiaty naturalne, 
które ulegają procesowi biodegradacji, ponieważ 
sztucznych kwiatów nie da się przetworzyć.  
Stosując te zasady zmniejszymy ilość wytwarzanych 
odpadów.    
 Przygotowała: Agata Bugaj 


